
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  480  DEL  21/07/2017

OGGETTO

LIQUIDAZIONE  COMPENSI  COMMISSARI  DI  GARA  PER  APPALTO  "SENSIBLE 
CASTELNOVO:  INTERVENTI  DI  RISPARMIO ENERGETICO,  MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI SMART CITY"

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 106 del 19 luglio 2017, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2017, ed è stata affidata ai dirigenti, responsabili dei centri di  
responsabilità,  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con proprio provvedimento 15 marzo 2017, n. 74, è stata disposta, in veste di stazione 
unica  appaltante,  l'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  nei  confronti  dell'impresa 
Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro “Ciro Menotti” Soc. Coop. per 
azioni - Via Pier Traversari, 63 - 48121 Ravenna (RA) per il contratto di rendimento 
energetico per impianti  di  illuminazione pubblica del  comune Castelnovo né 
Monti, denominato “SENSIBLE CASTELNOVO: Interventi di risparmio energetico, 
messa  in  sicurezza  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  e  servizi  Smart 
City”, appalto misto di servizi e lavori, di cui all'art. 28 del D.Lgs. 50/2016, per 
un importo netto di € 4.439.994,12, a cui vanno aggiunti € 75.714,32 per oneri 
per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  valore  complessivo  di  € 
4.515.708,44 - IVA esclusa (CIG 67877493AC - CUP D94H15001450003);

la predetta aggiudicazione è divenuta efficace in data 29 maggio u.s.;

Atteso che:

con provvedimento 10 novembre 2016, n.77 è stata nominata la commissione 
giudicatrice composta dall'ing. Valerio Bussei,  dirigente della Provincia e dai 
funzionari Davide Giovannini e Giuseppe Beltrami, autorizzati a svolgere tale 
incarico,  fuori  dall'orario  di  lavoro,  rispettivamente  dal  Comune  di  Quattro 
Castella e da quello di Reggio Emilia, enti di rispettiva appartenenza;

il  Comune di Castelnovo né Monti, amministrazione committente, ha fissato, 
per i dipendenti comunali, il compenso in euro 850,00 a testa, tenuto conto che 
i  lavori  della commissione hanno comportato un impegno quantificato in 10 
ore;

l'onere complessivo di euro 1.700,00 va imputato alla Missione 01, Programma 11, codice 
del Piano dei Conti Integrato 103029005 del Bilancio 2017 e al Cap. 161 del PEG 2017,  
con esigibilità anno 2017;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1OG7;

Considerato che:

il  comune di Castelnovo né Monti rimborserà alla Provincia la somma predetta che va 
accertata al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 sul Bilancio 

Determinazione N. 480 del 21/07/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



2017 ed al corrispondente capitolo 585 del PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto 
che  a  norma  dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il funzionario 
del Servizio Affari Generali, Stefano Tagliavini;

DETERMINA

di liquidare, per i motivi in narrativa indicati, i gettoni di presenza, pari a euro 
1.700,00  complessivi,  ai  funzionari  Davide  Giovannini  e  Giuseppe  Beltrami, 
autorizzati  a  svolgere,  fuori  dall'orario  di  lavoro,  l'incarico  di  commissari  di 
gara, rispettivamente dal Comune di  Quattro Castella e da quello di Reggio 
Emilia, per l'appalto in premessa citato;

di imputare il predetto onere alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei 
Conti Integrato 103029005 del Bilancio 2017 e al Cap. 161 del PEG 2017,  con esigibilità  
anno  2017,  tenuto  conto  che  il  Comune  di  Castelnovo  né  Monti,  ente  commitente, 
rimborserà alla Provincia la spesa predetta;

di accertare pertanto la somma di euro 1.700,00 al  Titolo 3, Tipologia 100, Codice del 
piano dei conti 3010201999 sul Bilancio 2017 ied al corrispondente capitolo 585 del PEG 
2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente 
TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di dare atto che il  Responsabile del Procedimento, ai  sensi della legge n. 241/90, è il  
funzionario del Servizio Affari Generali, Stefano Tagliavini.

Determinazione N. 480 del 21/07/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 480 del 21/07/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 480 del 21/07/2017.

Reggio Emilia, lì 24/07/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


